B Et posuit pedem suum dextrum super mare. Pedum altero quidem inniti humidæ aquarum congregationi, altero vero terræ, designat ejus magnitudinem qui utrumque complectebatur. Quod autem dextrum super mare, sinistrum vero super terram posuerit, non ob aliud dictum opinor, quam quod horum elementorum ordinem sequatur. Aerique qui subtilis est substantiæ, crassior aqua subjacet, quemadmodum aqua terra: **736** non igitur alio modo id dictum opinor quam quod dextra semper robustior est sinistra, pluribus videlicet in mari impie agentibus: piratas dico et eos qui navali prælio cæteros in mare demergunt, aut aliquo alio modo ipsis insidiantur: quod maris substantia minus laboriosum præbeat facinorosis exitum adversus eos quibus insidiantur. Cum hæc igitur ita sint, merito ac consecutive id quod potentius est sceleratis attribuit. Et ideo Dei progenitor fide dignus qui rem confirmet, cum impetum insidiantium adversus nos dæmonum, nobis Altissimi adjutorio utentibus, describeret, ex sinistra quidem declinantes millecuplum casum eorum ponens, qui in tenebris perambulantes nobis insidiantur, dextræ parti decuplo majorem numerum constituit. Et hæc de pedum accessu et dispositione. Quod autem voce magna clamaverit ac leonino sono, indignationis est signum, ideo quoque rugitui comparatus est sonus. Post clamorem vero consecutive locuta sunt tonitrua. Porro septem hæc tonitrua aut septem voces ab uno et eodem angelo terribiliter expressas, existimamus ange-

Quemadmodum leo mugit. Non est consuetum ut in leone vox exprimat per μυκᾶσθαι, id est mugire, nam hoc hominibus magis est, leonibus vero βρύχειν, id est rugire sive σφίλλερε attributum est. Hoc sane qui ista transeundo declarat, non negligenter ab ipso dici commemorat: quod videlicet non haberit in usu verbi μυκᾶσθαι, id est mugire, sed transierit ad verbum ἐκφραξε, id est, clamavit. Et hæc quidem de clamore leonum his dicta sint, qui singula exacte disentiunt. Porro in voce dolo-

rosa peccatorum qui sustinent supplicia, quid magis consentaneum est, quam βρύχειν, id est stridendo dentes inter se concutiantur et collidantur.

X, 4-7. *Et cum locuta fuissent septem tonitrua, ego scripturus eram, et audiivi vocem de cælo dicentem: Obsigna ea quæ locuta sunt septem tonitrua, et ne scripseris ea. Et angelus quem vidi stantem super mare et super terram, levavit manum suam dextram in cælum: et juravit in eo qui vivit in sæcula sæculorum, qui creavit cælum et ea quæ in illo sunt, et terram et ea quæ in illa sunt, et mare et ea quæ in ipso sunt: quod tempus non erit amplius, sed in diebus vocis septimi angeli quando tuba caniturus est, consummandum est mysterium Dei, sicut annuntiavit servis suis prophetis.*

Manifestissime hic datur intelligi, quod tonitrua sint angelicæ potestates: substantia namque est quæ loquitur, non tonitru, quod solum est sonus, statimque ut incipit esse, tollitur e medio.

Audiivi vocem de cælo dicentem. Prohibitus est scribere, sive per scripturam hominibus manifesta facere quæ videbantur, sed, *Obsigna*, inquit, hoc est firma retentione in mente tua conserva, sed nequaquam per scripturam divulges: fortassis quod nihil prodesset manifestare illa ante postrema adventus Christi tempora, quandoquidem et Daniel docebatur ut obsignaret hujusmodi sermones. Quod autem prosit ea reconditioni, conjectura discere licebit esse vehementiam constitutorum suppliciorum, cum misericors Deus sua benignitate retributionem supplicii non inducat æquali pondere cum peccatis. Unde etiam ait psalmographus, quod non juxta iniquitates nostras, neque juxta peccata admetiatur nobis retributionem.

Quæ locuta sunt septem tonitrua. Existimandum est autem tonitrua esse virtutes angelicas, quæ tonitruis assimilantur ob horrorem qui incutitur per ea quæ ab ipsis dicuntur. Hujusmodi namque sunt incorporalium sanctorum angelorum voces, quæ ab ipsa manifestatione horrorem secum ferant: quemadmodum manifestum est ex eo quod Daniel ne lenem quidem angeli visionem nihil habentem comminationis ferre potuerit. Datum est autem præceptum ut obsignarentur quæ septem tonitrua nuntiaverant, hoc est, secreta servarentur: quod perfecta horum apprehensio apertaque cognitio extremis temporibus utiliter reponatur.

Levavit manum suam dextram in cælum. Dextræ manus elevatio efficax ac firmiter designat esse factum ejus qui juravit. Ideo quoque dictum est: «*Dextera Domini fecit virtutem*»⁵⁶.

In eo qui vivit in sæcula. Videntur quidem hæc Græcam non habere phrasim: **738** dicitur enim jurare per aliquem et non in aliquo. Nec tamen

ἄεθλῆν ἀλλήλοις τῶν ὀδόντων συγκρουομένων. Ἰδὲ καὶ βρυγμός, id est stridor dentium? simile sit βρώσει, id est cibo, quod tanquam in

καὶ ὅτε ἐλάλησαν αἱ ἑπτὰ βρονταί, ἔμελλον γράφειν, καὶ ἤκουσα φωνὴν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ λέγουσαν· Σφραγίσσον ἢ ἐλάλησαν αἱ ἑπτὰ βρονταί, καὶ μὴ αὐτὰ γράψῃς. Καὶ ὁ ἄγγελος ὃν εἶδον ἐστῶτα ἐπὶ τῆς θαλάσσης καὶ ἐπὶ τῆς γῆς, ἤρε τὴν χεῖρα αὐτοῦ τὴν δεξιάν εἰς τὸν οὐρανόν· καὶ ὤμοσεν ἐν τῷ ζῶντι εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων, ὅς ἐκτίσει τὸν οὐρανόν καὶ τὰ ἐν αὐτῷ, καὶ τὴν γῆν καὶ τὰ ἐν αὐτῇ, καὶ τὴν θάλασσαν καὶ τὰ ἐν αὐτῇ, ὅτι χρόνος οὐκ ἔτι ἐστίν, ἀλλ' ἐν ταῖς ἡμέραις τῆς φωνῆς τοῦ ἑβδόμου ἀγγέλου, ὅταν μέλλῃ σαλπίζειν, τελεσθήσεται τὸ μυστήριον τοῦ Θεοῦ, ὡς εὐηγγέλισε τοῖς δούλοις αὐτοῦ τοῖς προφήταις.